imponuntur. Ex latere cisternæ longus & gracilis tubulus exit, & aeri exitus paratur. Infunditur per tubulum aqua, ad unciam unam alteramve. Ita operculum cistæ cum 500. libris (o) impositis elevatur: & si longior foret, & aquæ plus posset in cisternam demitti, mille omnino. Nam in cisternis ædium belgicarum, quæ per tubum ex ferro stannato ferrum, minatum de tecto aquam pluviam recipiunt, quando superior pars aquæ in cisterna in glaciem abit, & immobilis resistit, sol autem de tecto (p) aliquantum solutæ nivis fundit, quæ in aquam tabefacta in cisternam descendit, integræ domus utique sublevantur.

Propius ad exemplum musculi accedit vesica (q), cujus inferiori fundo pondera adnectuntur. In eam vesicam fistula adaptatur, & aer inflatur. Ita levi conatu 36. (r), 50. 60. (r\*), 70. 80. (r\*\*), 150. (s), 160. (t), libræ elevantur. Quo angustior vero fistula fuerit pro vesicæ amplitudine, eo plus elevabit ponderis (u). Etiam hoc commodum in hac theoria est, quod non sit necesse, vires muscutorum pro ratione resistentiæ augeri, neque duplum spirituum requiratur ad elevandum duplum pondus (x).

#### §. XVI. *Fibra series vesicularum.*

Facile apparet, si unica ejus modi vesica in extrema fibra musculari adfumatur, incredibiliter parvam fore elevationem, non majorem nempe, quam est tertia pars longitudinis ejus vesicæ. Verum multo majorem phænomena requirunt.

Accedebat, quod omnino persuaderentur clarissimi scriptores, fibram muscularem ex cellulis componi.

Y y 2

Quare

(o) Octingentas WOLFIIUS.

(p) BOERHAAVE T. III. *Prælect.* p. 456.

(q) CROONE p. 35.

(r) STURM *colleg. phys.* ex. II.

(r\*\*) D. HOFMANN tent. 26.

(s) STURM *ibid.*

(t) BERNOULLI l. c. n. 14.

(u) CAMERAR. *de med. mot. anim* p. 16. Ope vesicæ ponderis potentia fuit septupla

idem *ibid.*

(x) BERNOULLI n. 18. POLENUS *epist. matbem.* ad GUID. GRANDI.

Quare J. *Alphonſi* BORELLI (y) theoria facile fidem invenit. In ea quælibet fibra muſcularis poteſt haberi pro ſerie veſicularum, quas alii, ut in paradigmate facilius explicarentur, rhombos dixerunt. Ita unum planum muſculi fiet lineis veſicularum ſecundum ſe invicem ſibi adplicatis, totus vero muſculus ſolidum erit, in quo infinitæ ejus modi veſicularum catenæ cogitantur inelle. Inanes vero veſicæ graciles ſunt, rhombisque exprimentur obliquangulis.

Impellatur nunc ſpiritus: mutabuntur graciles ellipſes in ſphæras. Vi-res autem augebuntur multiplicatis veſicularum ſeriebus (y\*).

Quæſiverunt porro Cl. viri virium compendium in gracilitate (z) veſicularum (a), ne nimia copia ſpirituum ad dilatationem requireretur. Facile enim intelligitur, veſiculam unicam pollicem longam, ut abeat in ſphæram, requirere multo plus liquidi, quam catena veſicularum, quæ quidem pollicis longitudinem conjunctæ efficiant, ſingulæ vero eſſent centeſimam partem pollicis latæ. Et cum proprie in ſphæras abeant, incredibilis eſt diverſitas. Nam ſphæra illa major erit, ut 1100. ſive 1000. 000. ſphære minores erunt 10x1. ſuntis ſphæris ut ſunt cubi diametrorum (b).